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Przykłady aktywności międzynarodowej
ATD Czwarty Świat

w obszarze praw człowieka w roku 2008 
ATD Czwarty  Świat  działa  zarówno na poziomie etyki,  wymiaru sprawiedliwości  i 
społeczeństwa obywatelskiego.

Etyka:
a) Potwierdzamy, że skrajna bieda stanowi pogwałcenie praw człowieka.
b) Jesteśmy świadkami  tego że to osoby najbiedniejsze są rzecznikami 

zmian, to one w pierwszej kolejności podejmują ryzyko na rzecz innych 
osób w podobnej sytuacji (udzielają im schronienia, pomagają załatwiać 
sprawy urzędowe, udzielają wsparcia), są więc prawdziwymi obrońcami 
praw człowieka. 

Wymiar sprawiedliwości: 
Od etyki  należy  przejść  do  wymiaru  sprawiedliwości:  uchwalane ustawy  powinny 

gwarantować  przestrzeganie praw obywateli.

Społeczeństwo obywatelskie:
Prowadzimy  kampanie,  mające  na  celu  pogłębienie  świadomości  ludzi  o  ich 
prawach,   tak  aby  solidaryzowali  się  oni  z  współobywatelami  będącymi  w 
najtrudniejszej sytuacji.
Wspólnie  z  Amnesty  International  zastanawiamy się  nad  planowaną  przez  tę 
organizację  kampanią  na rzecz obrony  godności ludzkiej.

To zaangażowanie wpisuje się w obecną sytuację na świecie, w którym to  prawa 
człowieka są coraz słabiej chronione. Prawa człowieka są coraz częściej łamane 
w polityce migracyjnej, w palącej debacie na temat „ uniwersalności praw człowieka” 
dominuje  krytyka  państw  zachodnich  oraz  wojny  w  Iraku;  sytuacja  więźniów 
zatrzymywanych i zamykanych bez procesu pokazuje, że państwa promujące idee 
praw  człowieka  stawiają  się  ponad  prawem,   widoczne  jest  także  zacofanie  w 
sposobie traktowania osób doświadczających biedy 
( narzucany jest im rodzaj zatrudnienia, są one  społecznie napiętnowane).

Przykłady działań na forum międzynarodowym w roku 2008:

● RADA EUROPY

 Został  złożony  zbiorowy  pozew  (dotyczący  prawa  do  mieszkania  w  godnych 
warunkach ) przeciwko Francji.  Komitet ds. praw socjalnych uznał, że Francja nie 
przestrzegała zobowiązań podjętych w poprawionej Europejskiej Karcie Społecznej, 



której  była  sygnatariuszem.  ATD Czwarty  Świat  wspiera   również  rodziny,  które 
składają skargi  do Europejskiego Trybunału Praw Człowieka. 

● UNIA EUROPEJSKA

 W ostatnim czasie ATD Czwarty Świat było zaangażowane w inicjatywę Parlamentu 
Europejskiego,  który  zwrócił  się  Komisji  Europejskiej  o  włączenie  walki  z 
wykluczeniem  społecznym  w  obszar  działania  Europejskiej  Agencji  ds.  Praw 
Podstawowych. Niestety Komisja odmówiła. 

● Narody Zjednoczone ONZ

Wszystkie  kraje  świata  co  pięć  lat  są  poddawane   „okresowej  ewaluacji 
powszechnej”  przed  Radą Praw człowieka Narodów Zjednoczonych.  ATD Polska 
uczestniczyła w przygotowaniach ewaluacji Polski, która miała miejsce wiosną 2008 
roku. 

ATD  włącza  się  również  w  działania  Rady  Praw  Człowieka,  która  opracowuje 
wiodące wytyczne dotyczące skrajnej biedy rozważanej w kontekście łamania  praw 
człowieka.  Trwają  światowe  konsultacje  na  temat  problemu  ochrony  ,,praw 
najbiedniejszych”.

ATD  jest  członkiem  koalicji  organizacji  pozarządowych,  które  dążą  do 
zagwarantowania większej ochrony praw ekonomicznych, socjalnych i kulturowych. 
Ostatnimi czasy koalicja ta odniosła sukces. 19 czerwca 2008 Rada Praw Człowieka 
ONZ  opracowała  nowy  instrument  prawny  służący  wzmocnieniu  obrony  praw 
ekonomicznych,  społecznych  i  kulturowych:  dokument  zatytułowany:  „Protokół 
dodatkowy do Paktu Międzynarodowego na rzecz  Praw Ekonomicznych, Socjalnych 
i Kulturalnych.” Dzięki temu dokumentowi, osoby ubiegające się o odszkodowanie w 
wyniku naruszenia ich praw ekonomicznych, socjalnych i  kulturowych będą mogły 
wnieść  skargę  przed  Komisją  Narodów  Zjednoczonych.  Organizacje   przyjęły 
ustanowienie Protokołu z radością,  mówiąc o  ,,historycznej  chwili dla wszystkich 
tych,  którzy  dążą do tego,  aby  osoby,  których  prawa zostały  naruszone,  mogły 
skorzystać  z  lepszego  dostępu  do  wymiaru  sprawiedliwości.  To  grupy 
marginalizowane  przez  społeczeństwo  i  najbiedniejsi  najczęściej  i  najdotkliwiej  
doświadczają  naruszenia   praw  ekonomicznych,  socjalnych  i  kulturalnych, 
szczególnie  praw  mieszkaniowych,  żywieniowych,  prawa  do  wody  i  instalacji  
sanitarnych, do opieki zdrowotnej i edukacji.”

PROJEKTY SKIEROWANE DO OPINII PUBLICZNEJ

Tapori jest projektem edukacyjnym na temat  praw człowieka. (www.tapori.pl)

Każdego roku  Międzynarodowy Dzień  Walki  z  Ubóstwem (17 października)  jest 
okazją do mobilizacji na rzecz walki z wykluczeniem poprzez działania na rzecz na 
praw człowieka (patrz: www.oct17.org).

Polska, 2008 rok – projekt dla młodzieży „Ona ma 60, ja 20… no i co?” 
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